
REGISTRO GENERALE N. 313 del 16/12/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 08/12/2020

OGGETTO:   FORNITURA DI PALETTI IN LEGNO PER REALIZZAZIONE PALIZZATA A 
DIFESA DEL LAGHETTO MONTANO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA PERSIA 
LEGNAMI ED IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 23.09.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;
PREMESSO che nel procedere ad un intervento di manutenzione presso il laghetto montano presente nel
territorio  comunale,  al  fine  di  mantenerlo  in  efficienza,  si  rende  necessario  realizzare  una  palizzata  di
protezione in legno;

SENTITA per le vie brevi, per la fornitura dei paletti in legno, la ditta Persia Legnami di Persia Raffaele con
sede in Località Cona Paniccia , – 67054 Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01704030665 e C.F.PRS RFL 70D13
A515C, la quale ha rimesso preventivo per complessivi € 427,00 di cui €. 350,00 per imponibile ed €. 127,00
per IVA al 22%;

DATO ATTO che:

  l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. stabilisce i principi generali

in materia di affidamento ed esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessione; 

  l'articolo 32 comma 14, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (codice dei contratti)

prevede: "il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri";

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 36, comma 1, del D.lgs 50/2016, cosi modificato dal D.Lgs 56/2017 in
vigore dal  20.05.2017, ai  sensi  del  quale:  “L'affidamento e  l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30,
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50.”

RILEVATO altresì,  che l'art.  36 comma 2 lett.  a) statuisce che:  "Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  affidamento diretto
anche senza previa consultazione di  due o più operatori economici o per i  lavori in amministrazione
diretta”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 313 del 16/12/2020



RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento  diretto  a  favore  della  ditta  Persia  Legnami  di  Persia
Raffaele con sede in Località Cona Paniccia, – 67054 Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01704030665 e C.F.
PRSRFL70D13A515C, per complessivi € 70,00  compresa IVA al 22%;

VISTO il CIG: Z902FA29DB;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  tramite  acquisizione  del  DURC,  con  scadenza
05/01/2021;

VISTI:

  il D. Lgs 267/2000;

  il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
1. DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. DI PROCEDERE alla fornitura dei paletti in legno per realizzare una palizzata a protezione del
laghetto  montano,  tramite  affidamento  alla  ditta  Persia  Legnami  di  Persia  Raffaele  con sede  in
Località Cona Paniccia, – 67054 Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01704030665 e C.F.PRS RFL 70D13
A515C, per complessivi € 70,00  compresa IVA al 22%;

3. DI IMPEGNARE a  favore della  Persia  Legnami di  Persia Raffaele  con sede in  Località Cona
Paniccia, – 67054 Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01704030665 e C.F.PRS RFL 70D13 A515C, la
somma di € 70,00  compresa IVA al 22%, al cap. 320 int. 01.03.01.02.999 del bilancio c.e.;

4. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

5. DI PUBBLICARE il  presente atto,  una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

6. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 313 del 16/12/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 399 del 08/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 09/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 399 del 08/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 320 147 1 01 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

70,00

CIVITA D'ANTINO, lì 16/12/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 313 del 16/12/2020


